vit, rogans eum quatenus a predicta infirmitate eum suis meritis liberaret. Et sic cum ad eius <sepulchrum> tenuisset, a predicto puer exhortata³ ipsum in terram ponens, sanus et incolmis ad domum propriam beati viri meritis suis pedibus est reversus. Ita quod numquam a dicta infirmitate post lesionem aliquam est percussus, nec de cetero sentiens⁴ plenissime est curatus, qui prius se movere non poterat ullo modo. Interrogata quando fuit, respondit: de mense maii proxime preteriti.

Domina Amata, uxor Bartholomei predicti, iurata dixit quod cum haberet filium suum nomine Barthuctum vi diebus duris febribus² laborantem, ita quod movere se non poterat ullo modo, tandem dominam Dolcemiam predictam rogavit ut dictum puerum taliter infirmandem ad beati viri tumulum deportaret quatenus eundem rogaret ut eidem redret sanitatem quem domina deportavit et ita puer meritis beati viri ad domum propriam propriis pedibus sanus et incolmis est reversus, ita quod numquam a dicta infirmitate postea lesionem aliquam est percussus nec de cetero sentiens plenissime est curatus. Interrogata quando fuit hoc, respondit: tempore migrationis beati Ambrosii viri Dei.

E 88. MIRACULUM. Domina Tedora, uxor Bonignanni Iohannis Mercatantis, iurata dixit quod cum maxima infirmitate laboraret, ita quod omnes qui eam videbant de vita sua penitus desperabant, idem vir eius vovit eam beato Ambrosio quod eam liberaret. Et sic cum iaceret in lecto, audivit vocem cuiusdam Fratris Minoris, et videbatur sibi manicas capa videre, qui dicebat quod surgeret et iret ad ecclesiam sancti Ambrosii et rogaret eum et dominam que multum eam iuvabit¹. Et propter vocis dulcedinem non dabat ei responsum. Et odoris fragrantiam² sibi maximam dereliquit³, ita quod duobus diebus persensit de dicti odoris⁴ fragrantia⁵. Et mulieres que cum ea pariter morabantur interrogabant eam unde venit ita dulcis odor; et capilli eius quasi redolere videbantur. Atque ita sanata est quod in mane surgens de lecto per domum suam cepit omnia ministrare. Et eodem mane imaginem ceream propriis manibus faciens⁶ ad sepulchrum beati Ambrosii apportavit. Interrogata quanto tempore⁷ habuerat dictam infirmitatem, respondit: per x dies; et quando liberata est, respondit: de mense iunii proxime preteriti; et quibus presentibus factum fuit votum, respondit: pluribus, de quibus non recordatur pro ergitudine quam habebat.

F Ego Rainierius Guidonis notarius predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevetani et G. Suanensis episcoporum et C. prioris Sancti Iohannis de Platea⁸ et in ipsorum presentia scripsi et signavi sub annis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

*In firma
in somni
viso
sanitati
restituitur.*

85. —¹ corr., prius ab R.

86. —¹ (i. d.) in ras. —² s add. dein del. R. —

—³ eleveravit R et infra. —⁴ idem R. —⁵ t add. dein del. R. —⁶ cecij add. dein del. R. —⁷ auxilio R. —⁸ pull add. dein del. R. —⁹ corr., prius filium R.

87. —¹ corr., prius duribus R. —² freibus R.

—³ exortata R. —⁴ senties R.

88. —¹ iuvabat R. —² fragrantiam R. —³ dereliquid R. —⁴ ordoris R. —⁵ fragantia R; que add. dein del. —⁶ et add. R. —⁷ bis script. R. —⁸ Plate R.

(1) Cf. PARDI, op. c., p. 266.

PROCESSUS tertiadecima, tempore domini Gregorii pape nono
CANONIZANTIS.

Manus contracta. Signum dicti (L. S.) Rainerii^a.

89. MIRACULUM. Domina Abbenante, uxor Ugolini Melachini (1), de regione Sancti Andree Urbevetane civitatis, iurata dixit quod hoc anno de mense februario¹ peperit filium habentem manum dextram contractam, ita quod manus non poterat extendi. Unde dicit quod vovit eum beato Ambrosio; ad cuius votum Deus exaudiens² per merita eiusdem fratris puer in continentia est liberatus et habet ipsam manum bene rectam et sanam. Interrogata quibus verbis usa est in voto, respondit quod dixit: «Ego voco mercudem beato Ambrosio quod si ipse liberabit filium meum de manu contracta, ego deportabo imaginem cerei ad sepulchrum eius et quolibet anno in sua festivitate pascam³ duos pauperes.» Interrogata quantum est quod vovit eum, respondit: eo die quo ipse a seculo migravit, et eo die liberatus est puer. Interrogata quibus presentibus, respondit: eius viro et alia sua familia, quia non demonstraverat⁴ aliqui puerum cum esset parvus et ex nimio dolore quem habebat de eo.

B Ugulinus Melachini, de regione Sancti Andree, vir domine Abbenantis predicte, iuratus dixit quod hoc anno de mense februario¹ uxor sua predicta peperit filium masculum habentem manum dextram contractam, ita quod manus predicta non poterat extendi. Unde mater pueri, eius uxor, vovit eum beato Ambrosio ut eum suis meritis liberaret. Et voto facto, meritis beati viri puer in continentia plenissime est sanatus. De omnibus aliis interrogatus dixit ut uxor sua.

90. Die vi intrante augusti.

latus item contractum. **MIRACULUM.** Domina Amata, uxor Andree de Paterno (2), de quadam villa prope civitatem Urbevetanam, iurata dixit quod cum haberet quemdam suum filium nomine Iohannem quatuor annorum et dimidii habentem latus sinistrum contractum taliter et amissum quod infans per se movere nec levare non poterat ullo modo nec brachium erigere sed ipsum contractum retro continue retinebat; unde mater vovit eum beato Ambrosio et deportavit puerum ad sepulchrum suum, et ibi iacuit tota nocte. Et in mane sequenti puer ad invocationem beati viri et eius meritis gloriosis plenissime est sanatus et bene per se vadit. Interrogata quibus verbis usa est in voto, respondit quod dixit: «Beate Ambrosi, tibi voveo filium meum, quod si cum liberaveris, ad tuum sepulchrum deportabo imaginem ceream et ad tuum servitium permanebo toto tempore vite mee.» Interrogata quibus presentibus quando votum fecit, respondit: domina Pineria matre huius, domina Maridonna eiusdem villa, et domina Clara Rainerii de eadem villa. Interrogata de tempore quando votum fecit, respondit: de mense iunii, die festivitatis sancte Rofene (3), proxime preteriti. Et dicit quod deportavit imaginem ceream ad eius sepulchrum. Interrogata

quanto tempore sic fuerat passus, respondit: D plus uno anno.

Domina Maridonna Rainerii, eiusdem ville, testis iurata dixit quod cum vidisset filium domine Amate predicte taliter adgravatum quod totum¹ latus sinistrum amiserat ante et retro, ita quod puer per se movere nec levare non poterat ullo modo et brachium sinistrum retro continue retinebat nec recipere poterat aliquid cum eodem; unde mater vovit eum beato Ambrosio dicens quod si ipse suis meritis gloriis suum filium dignaretur misericorditer liberare, quod ad eius sepulchrum imaginem ceream deportaret et ad eius servitium permaneret toto tempore vite sue. Et sic dicta domina Amata ad sepulchrum beati viri suum filium deportavit et hec ivit cum eadem et aliis suis pluribus convicinis et mater pueri deportavit imaginem et ante sepulchrum iacuit tota nocte; et in mane sequenti puer meritis beati viri plenissime est sanatus. Interrogata² de tempore voti, respondit: de mense iunii die festivitatis sancte Rofene, et alio mane E sequenti extitit liberatus. Interrogata quibus presentibus, respondit: domina Prima (4), matre dictae domine Amate, domina Clara Rainerii et aliis pluribus. Interrogata quanto tempore steterat puer sic contractus, respondit se non recordari; et quomodo scit quod esset sic contractus et latus haberet amissum, respondit quia omni die eum videbat, et omnia dicit bene scire quia est eius convicina et dicit quod antequam illa infirmitas eum occupasset, vidit puerum bene sanum et ambulare. Interrogata quanti temporis sit puer, respondit: quatuor annorum, ut sibi videtur.

Domina Clara, uxor Rainerii, de eadem villa, testis iurata dixit suo iuramento quod cum domina Amata predicta haberet quemdam suum filium nomine Iohannem quatuor annorum et plus, habentem totum latus sinistrum amissum ante et retro, ita quod puer per se levare nec movere non poterat ullo modo, nec brachium erigere sed retro contractum continue retinebat; unde mater vovit eum beato Ambrosio dicens quod si ipse suis meritis dignaretur suum filium misericorditer liberare a tam grave infirmitate et contractione, quod ad eius sepulchrum imaginem ceream deportaret et ad eius servitium permaneret toto tempore vite sue. Et sic mater de mense iunii proxime preteriti, die sancte Rofene, beati sancti Ambrosii limina visitavit et suum filium deportavit, et hec adsortiavat candem, et ante sepulchrum iacuit tota nocte. Et in mane sequenti infans meritis beati viri extitit plenissime liberatus, ita quod bene ambulat et *<cum>* aliis pueris vadit ubique. Interrogata quomodo scit predicta, respondit: quia videbat puerum omni die et est eius convicina. Interrogata quanto tempore fuerat sic infirmus, respondit: tempore unius anni et plus. Et dicit quod vidi puerum bene sanum antequam illa infirmitas occupasset.

^a bis script. R.

89. —¹ februario R. —² exaudies R. —³ pass-

cam R. —⁴ demonstravat R.

90. —¹ tali add. R. —² bis script. R.

(1) «Avenante uxor Ugolini Melachini» *Dialogus*, num. 2, p.143.—(2) Cf. PARDI, op. c., p.291.

— (3) S. Rufinae v. m. sacer est dies 10 iulii.

— (4) Superius eadem nominata erat Pineria.

*pes fractus
restituuntur.*

91. Die quartodecimo intrante mense augusti. **MIRACULUM.** Benecasa (1) Amidei, de regione Sancti Stefani civitatis Urbevetane, iuratus dixit quod *<cum>* pro frumento suo accederet¹ et cum quadam muliere iter arriperet versus Aglagnum (2), predicta mulier subtilares quo cuidam homini recommendaverat², oblivioni tradiderat, rogavitque istum ut pro subtilaribus³ accederet et sibi cito⁴ deportaret. Qui cum festinaret pro eisdem, ita in terram cecidit quod pes sinister fractus est, ita quod planta eius superioris est conversa. Qui cum se vidisset pedem dictum taliter amisisse quod se movere non poterat illo modo, tandem beato Ambrosio se devovit ut eum sais meritis gloriis dignaretur misericorditer liberare, dicens et utens hiis verbis: quod toto tempore vite sue ad suum servitium permaneat et bonum faceret eius amore. Quo voto facto, meritis beati viri recuperavit pristinam sanitatem et audivit ossa pedis multum conquassari. Interrogatus quando fuit, respondit: die dominico xi intrante auge, et alio die sequenti beati viri limina visitavit et super eius sepulchrum pro muritio (3) dicte ecclesie faciendo posuit x solidos. Interrogatus quibus presentibus quando hoc sibi accidit, respondit: nullus erat; sed illis personis que inventarum cum eo, que per moram distabant, retulit predicta.

*Mulier
a morbo
caduco,*

92. **MIRACULUM.** Domina Gratia, filia Damiani, de regione Sanctorum Apostolorum, uxor Ranuctii Ioseppi (4) notarii civitatis Urbevetane, iurata dixit quod patiebatur morbum caducum et cadebat in terram ita quod nullo modo persentiebat¹ nec persentiret si tota domus combureretur cum ille morbus occuparet eandem. Unde vovit se beato Ambrosio et petit mercedem, quod ab illo morbo eam liberaret. Ad eius votum et invocationem² ipsa liberata est ita quod ille morbus eam non vexavit post. Interrogata quibus verbis usa est in voto, respondit quod dixit: «Ego voveo me beato Ambrosio quod ipse liberet me ab illo morbo, et ego depondo imaginem cere ad sepulchrum eius et faciam semper bonum eius amore.» Interrogata quibus presentibus quando vovit, respondit quod erat plena ecclesia ubi iacebat beatus Ambrosius. Dicit tamen quod multi sciebant eam illum morbum habere; preterea cum ille morbus occupabat³ eandem, pro maiori parte de suis vicinis veniebant ad planetum⁴ pueri sui, quem aliquando in brachii retinebat et ille morbus tangebat eam. Interrogata quanto tempore habuit illum morbum, respondit: tempore v annorum. Interrogata quanto intervallo arripiebat⁵ eam⁶ dictus morbus, respondit: viii diebus, et dicit⁷ quod nullo modo poterat evadere quin semper haberet in capite viii diierum et quandoque infra viii dies duabus vicibus, excepto post-

quam votum fecit, quod non habuit. Interrogata quando fecit votum, respondit: eo die quo bone memorie beatus Ambrosius a seculo migravit, et illo die prestolabatur habere quod non habuit.

Domina Antonia, soror carnalis domine Gratiæ predictæ, testis iurata dixit quod cum dicta soror eius morbo caduco laboraret, ita quod cädens in ignem non poterat se suo subsidio adiuvare, et se ipsam non sentiens linguam suam propriis dentibus perforabat, ita quod pluribus diebus non poterat ipsa loqui et vix comedere, accedens ad sepulchrum beati Ambrosii⁸, votum fecit quod eam dignaretur suis meritis liberare. Voto etiam facto, a predicta infirmitate plenissime est curata, ita quod ille morbus eam postmodum non vexavit, qui in qualibet hebdomada eam vexabat fortiter et inique. Interrogata quanto tempore habuerat dictam infirmitatem, respondit: tempore v annorum et plus; et quando votum fecit: eo die, quo bone memorie a seculo migravit.

Domina Sibilia Iohannis Nobilis, de regione Sanctorum Apostolorum, testisi urata dixit quod iam sunt quinque anni et plus quod ipsa vidit dominam Gratiam predictam morbo caduco taliter laborantem quod semper in qualibet hebdomada eam una vice vexabat, ita quod dum esset alienata mente cadebat in ignem et planta eius comburebatur⁹, ita quod predicta domina pedes eius de igne extrahens¹⁰ et filium suum de brachiis pluries amovebat¹¹, dicens quod ipsa vovit se beato Ambrosio et predicta domina Sibilia eandem adsovitavit ad beati viri corpus. Que se vovens beato viro recepit libere sanitatem, ita quod morbus predictus eam postmodum non vexavit. Interrogata quomodo scit predicta, respondit quod moratur iuxta eam, ita¹² quod non potest loqui quod eam non audiat. Interrogata de voto facto, respondit: eo die quo bone memorie beatus Ambrosius a seculo migravit.

93. In nomine Domini. Amen. Die ultimo mensis octobris¹.

MIRACULUM. Iohannes pettinarius de Corgneto (5) iuratus <dixit> quod cum occasione caiusdam doloris qui eum cottidie² molestabat in spatula et brachio sinistro, qui dolor arteticaocabatur, taliter brachium amisisset quod ipsum ad hos sibi erigere non poterat illo modo nec aliquid operari cum eodem, sed ipsum retro contractum continue deportabat, tandem beato Ambrosio se devovit ut eum suis meritis misericorditer³ liberaret, dicens quod si eum liberaret ab infirmitate predicta, suum sepulchrum visitaret et imaginem ceream deportaret ad honorem viri Dei. Quo voto facto, eo die in quo se devovit, meritis beati viri⁴ recepit pristinam sanitatem, ita quod libere potest cum brachio predicto omnia operari, nec perpessus est postea

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

*vir ab
arthritide
in brachio
liberatur.*

^{91.} — ¹ accedit R. — ² recommandavat R. — ³ subtilaribus R. — ⁴ cito R.
^{92.} — ¹ persentiebat R. — ² et add. dein del. R. — ³ corr., prius occuparet R. — ⁴ plantum R. — ⁵ arriebat R. — ⁶ il add. dein del. R. —

⁷ in ras. R. — ⁸ et add. R. — ⁹ comburabatur R. — ¹⁰ extragens R. — ¹¹ ammovebat R. — ¹² corr. R.

^{93.} — ¹ octubris R. — ² contidie R. — ³ sup. lin. — ⁴ corr., prius urri R.

(1) «Benincasa» DIALOGUS, num. 7, p. 146; FUMI, Processo, p. 136. — (2) «Adgianum» DIALOGUS, ibid.; «Agliano» FUMI, l. c. — (3) «Parvus murus» DUCANGE, l. v. — (4) Cf. FUMI, Codice diplomatico, pp. 161, 162. — (5) «Corneto» FUMI, Processo, p. 136. — aliquam

PROCESSUS aliquam lesionem ab infirmitate predicta nec
CANONIZA- de cetero sentiens, plenissime est curatus. Interrogatus de tempore, respondit: de mense maii proxime preteriti; de die non recordatur, in Corgneto, in ecclesia Fratrum Minorum eiusdem terre (1), presentibus pluribus fratribus dicti loci et Scangno Vivani⁶. Interrogatus quanto tempore fuerat passus illam infirmitatem, respondit: uno anno et plus.

Scangnus Vivani⁶, de eadem terra, testis iuratus dixit quod ipse vidit Iohannem pettinarium predictum tempore unius anni et plus taliter adgravatum quod cum brachio sinistro se iuvare non poterat ullo modo, sed contractum retro continue deportabat. Unde hac in estate proxime preterita, iste testis accessit cum eo ad locum Fratrum Minorum de Corgneto, qui ibidem beato Ambrosio humiliter et devote <se devovit> rogavitque ipsum ut a predicta infirmitate et contractione eum misericorditer liberaret suis meritis gloriosis. Ad cuius invocationem, eo die ⁷ quo se vovit, vidit eum plenissime liberatum, ita quod libere poterat omnia operari, nec a predicta infirmitate perpessus est postea aliquam lesionem. Et iste testis cum eo beatu viri limina visitavit.

B 94. In nomine Domini. Amen. Anno eius MCCCXL, indictione XIII, tempore Gregorii pape noni, die tertiodecimo exente mense februarii.

C < MIRACULUM > Domina Gualdrada, uxor quondam Boncabii, de Arcidosso (2) Clusin. dioc., iurata dixit quod cum haberet quendam suum filium nomine Bemmenum XII annorum, spatium unius mensis et dimidii ita graviter infirmatum ac inflatum totum a capite usque ad pedes sicut vesica¹ inflata penitus videbatur, ita quod puer per se revolligere nec movere non poterat ullo modo, sed in supina² apertis cruribus die noctuque iacebat et testiculi sui ita erant³ inflati quod multum hominibus orribiles videbantur⁴, et dicit quod multa fecit per medicos et alios remedia adhiberi que nil sibi valebant contra infirmitatem eandem, immo morti propinquus omnibus videbatur; et dicit quod quidam medicus⁵ comitis Pandolfi de Fasanello fecit fieri duas cocturas⁶ puer memorato ferro candenti ut posset aliquatenus liberari, que sibi <nil> valuerunt. Unde cum hec domina custodiret filium suum taliter infirmantem, audit tunc dici quod quidam frater de ordine Fratrum Minorum migraverat apud Urbeum veterem, meritis cuius fratris Deus malta demonstrabat⁷.

⁵ deceto R. — ⁶ an potius legendum Buiani? — ⁷ in add. dein del. R.

94. — ¹ bissica R. — ² suppina R. — ³ erat R. —

(1) « Custodia Viterbiensis [in prov. Romana] habet locum... de Corneto ubi beatus Franciscus post suam mortem puerum a valvis ecclesiae oppressum et conuassatum resuscitavit. » BAR-

cottidie miracula⁸ gloria. Que fidem magnam Dcepit habere, in continentu suum filium beato Ambrosio devovit dicens quod si Deus meritis viri Dei suum filium liberaret a tam pessima infirmitate, ad suum servitium permaneret toto tempore vite sue et cum eo ad sepulchrum beati viri accederet cum imagine cere. Ad cuius invocationem et eius meritis gloriiosis in continentu de cruce dextro visibiliter plenissime est sanatus et secundo die post a predicta infirmitate plenissime est curatus, ita quod a predicta infirmitate⁹ non est perpessus aliquam lesionem. Et hoc dicit quod fuit de mense iulii proxime preteriti, in domo sua, presentibus Bonafidantia Arengerii et Recovaro Vitalis et aliis pluribus eiusdem terre.

Bonafidanta, filius quondam Arengerii, de eadem terra, testis iuratus dixit quod cum videvit filium domine Gualdrada predicte taliter adgravatum quod ita erat inflatus a capite usque ad pedes quasi pellis inflata sive plena, nec movebare ac revolligere puer se non poterat ullo modo, et dicit quod mater multa fecit per medicos remedia adhiberi que nil sibi valebant, et dicit quod quidam medicus comitis Pandolfi fecit fieri duas cocturas puer memorato ferro candenti in testiculis, que nil sibi valuerunt. Demum mater vovit eum beato Ambrosio, isto audiente, presente et vidente et aliis pluribus eiusdem terre. Et voto emiso viro beato, puer visibiliter de cruce dextro meritis beati viri in continentu fuit plenissime liberatus, et secundo die post a predicta infirmitate ex toto videt puerum plenissime liberatum, ita quod a predicta infirmitate non est perpessus postea aliquam lesionem nec de cetero sentiens plenissime est curatus. Interrogatus quibus verbis usa fuit mater in voto, respondit quod dixit: « Beate Ambrosi, tibi vovo filium meum, ut si eum liberaveris tuis meritis gloriiosis, ad tuum sepulchrum cum imagine cere veniam et tibi ero devota omni tempore vite mee. » Et hoc dicit quod fuit de mense iulii proxime preteriti. Et dicit quod vierat puerum ante taliter adgravatum spatio unius mensis et plus.

F Recovarus, filius Vitalis, de eadem terra, testis iuratus dixit de predictis idem quod dictus Bonafidanta.

Ego Rainierius Guidonis notarius predicta omnia de mandato predictorum dominorum episcoporum et prioris et in ipsorum presentia scripsi et signavi.